

دین و زندگی ۲

- ۱- گزینه «۳» - امام می‌فرماید: «به زودی پس از من، زمانی فرا می‌رسد که در آن زمان، چیزی پوشیده‌تر از حق و آشکارتر از باطل و رایج‌تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان، کلاهی کم به‌تر از قرآن نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود و کلاهی رایج‌تر و فراوان‌تر از آن نیست، آن‌گاه که بخواهند به صورت وارونه و به نفع دنیا طلبان معنایش کنند. در آن ایام، در شهرها، چیزی ناشناخته‌تر از معروف و خیر و شناخته شده‌تر از منکر و گناه نیست و همچنین می‌فرماید: در آن شرایط، در صورتی می‌توانید راه رستگاری را تشخیص دهید که ابتدا پشت کنندگان به صراط مستقیم را شناسایی کنید و وقتی می‌توانید به عهد خود با قرآن وفادار بمانید که پیمان‌شکنان را تشخیص دهید و آن‌گاه می‌توانید پیرو قرآن باشید که فراموش کنندگان قرآن را بشناسید.» (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۲- گزینه «۳» - در موضوع تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهای نو، ائمه اطهار با این‌که با حاکمان زمان خود مخالف بودند، اما به دور از گوشه‌گیری و با تکیه بر علم الهی خود، درباره همه مسائل اظهار نظر می‌کردند که ثمره‌اش، فراهم آمدن کتاب‌های بزرگ در حدیث و سیره ائمه اطهار علیهم السلام در کنار سیره پیامبر (ص) و قرآن کریم است. از سوی دیگر امامان، شیوه مبارزه با حاکمان را متناسب با شرایط زمان برمی‌گزیدند، به گونه‌ای که هم تفکر اسلام باقی بماند و هم به تدریج بنای ظلم و جور بنی‌امیه و بنی‌عباس سست شود و هم روش زندگی امامان علیهم السلام به نسل‌های آینده معرفی گردد. (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۳- گزینه «۳» - امام رضا (ع) پس از بیان حدیث می‌فرماید: «اما به شرط‌های آن و من از جمله شرط‌های آن هستم.» مقصود امام این بود که توحید تنها یک لفظ و شعار نیست، بلکه باید در زندگی اجتماعی ظاهر شود و تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداست، میسر می‌گردد. این حدیث به جهت توالی و پشت سر هم آمدن اسامی امامان در آن، به حدیث سلسله‌الذهب (یعنی زنجیره طلایی) مشهور است. (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۴- گزینه «۳» - نمونه‌ای از ولایت معنوی امام زمان (عج)، هدایت معنوی افراد است و مطابق فرمایش رسول خدا (ص): «مَنْ مَاتَ وَلَمْ يَعْرِفِ إِمَامَ زَمَانِهِ مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً» - هر کس بمیرد و امام زمان خود را نشناخته باشد، به مرگ جاهلی مرده است.» (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۵- گزینه «۲» - پیامبر اکرم (ص): «هر کس دوست دارد خدا را در حال ایمان کامل و مسلمانی مورد رضایت او ملاقات کند، ولایت و محبت امام عصر را بپذیرد.» امام با این شرط با آنها بیعت می‌کند که در امانت خیانت نکنند، پاک‌دامن باشند، اهل دشنام و کلمات زشت نباشند، به ظلم و ستم خون‌ریزی نکنند، به خانه‌های هجوم نبرند، کسی را به ناحق آزار ندهند، ساده زیست باشند و بر مرکب‌های گران‌قیمت سوار نشوند، لباس‌های فاخر نپوشند، به حقوق مردم تجاوز نکنند، به یتیمان ستم نکنند، دنبال شهوت‌رانی نباشند، شراب ننوشند، به پیمان خود عمل کنند، ثروت و مال را احتکار نکنند... و در راه خدا به شایستگی جهاد نمایند. (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۶- گزینه «۲» - در فرمایش رسول خدا (ص) منظور از پیش از قیام پیرو او (امام زمان عج) بودن یعنی مراجعه به عالمان دین در زمان غیبت و عمل به احکام فردی و اجتماعی دین و مقابله با طاغوت از جمله دستورات امام زمان (عج) است که پیروان آن حضرت به دنبال انجام آن هستند و منظور از (گذشته سرخ) یعنی اعتقاد به عاشورا و آمادگی برای شهادت و ایثار. (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۷- گزینه «۳» - در آن دوران، اگر کسی از شرق یا غرب، شب یا روز، زن یا مرد و به تنهایی به سمت دیگر حرکت کند، احساس ناامنی و ترس نمی‌کند، از دزدی اموال و ثروت دیگران خبری نیست «لیبدلنهم من بعد خوفهم امنا». (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۸- گزینه «۳» - در آیه شریفه «و لقد كتبنا فی الزبور من بعد الذکر» زبور کتاب حضرت داود است و ذکر در اینجا مراد کتاب تورات است که نشان‌دهنده موضوع موعود و منجی در ادیان است که همگی درباره موعود اتفاق نظر دارند. (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۹- گزینه «۱» - در آیه شریفه «وعد الله الذین آمنوا منکم و عملوا الصالحات لیستخلفنهم فی الارض کما استخلف الذین من قبلهم و لیمکنن لهم دینهم الذی ارتضی لهم و لیبدلنهم من بعد خوفهم امنا یعبدوننی لا یشرکون بی شیئا» وعده خدا به مومنان و صالحان است و استقرار دین الهی (ولیمکنن) یکی از وعده‌هایی است به آنان داده شده است که نتیجه همه این‌ها عبادت الهی و چیزی را شرکت خداوند قرار ندادن است. (فرهنگیان) (درس نهم)
- ۱۰- گزینه «۱» - حکومت و رهبری فقیهی که شرایط (با تقوا باشد - عادل باشد - زمان‌شناس باشد - مدیر و مدبر باشد - شجاعت و قدرت روحی داشته باشد) را دارد، مشروع است؛ یعنی دین به او اجازه رهبری مردم را داده است. در غیر این صورت، پیروی از دستورات وی حرام است و یکی از راه‌های شناخت مرجع تقلید عبارت است از: (از دو نفر عادل و مورد اعتماد که بتوانند فقیه واجد شرایط را تشخیص دهند، بپرسیم) تذکر: در قسمت دوم گزینه‌های «۳» و «۴» بخش: «در میان مردم»، عبارت غلط است و درست آن «در میان اهل علم» می‌باشد. (فرهنگیان) (درس دهم)
- ۱۱- گزینه «۲» - بنابر قانون اساسی، مردم ابتدا نمایندگان خبره خود را انتخاب می‌کنند و آن خبرگان نیز از میان فقها آن کسی را که برای رهبری شایسته‌تر تشخیص دهند، به جامعه اعلام می‌کنند (غیر مستقیم) و امام علی (ع) در یکی از توصیه‌های خود به مالک اشتر می‌فرماید: «دل خویش را نسبت به مردم، مهربان کن و با همه، دوست و مهربان باش؛ چرا که مردم دو دسته‌اند؛ دسته‌ای برادر دینی تو و دسته‌ای دیگر در آفرینش همانند تو هستند.» (فرهنگیان) (درس دهم)

۱۲- گزینه «۲» - پیامبر اسلام (ص) می‌فرماید: «اگر یکی از پیروان ما که به علوم و دانش ما آشناست، وجود داشته باشد، باید دیگران را که به احکام ما آشنا نیستند، راهنمایی کند و دستورات دین را به آنها آموزش دهد (لیندروا قومهم اذا رجعوا الیهم) در این صورت او در بهشت با ما خواهد بود.» (فرهنگیان) (درس دهم)

۱۳- گزینه «۲» - پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: «حال کسی که از امام خود دور افتاده سخت‌تر از حال یتیمی است که پدر را از دست داده است، زیرا چنین شخصی، در مسائل زندگی، حکم و نظر امام را نمی‌داند.» یکی از وظایف مردم در قبال رهبری، استقامت و پایداری در برابر مشکلات است. هر کشوری در مسیر رسیدن به استقلال و کمال با مشکلات بزرگ و کوچکی روبه‌رو می‌شود؛ همان‌گونه که کشور ما از ابتدای انقلاب اسلامی مورد تهاجم دشمنان قرار گرفت. پس مردم باید با استقامت خود، فرصت و توان مقابله با مشکلات داخلی و خارجی را برای رهبر فراهم کنند. (فرهنگیان) (درس دهم)

۱۴- گزینه «۴» - وحدت و همبستگی اجتماعی: همان‌طور که تفرقه و پراکندگی، به سرعت یک حکومت را از پای درمی‌آورد و سلطه‌گران را بر کشور مسلط می‌کند، همبستگی اجتماعی، کشور را قوی می‌کند و به رهبری امکان می‌دهد که برنامه‌های اسلامی را به اجرا درآورد. اولویت دادن به اهداف اجتماعی: در برخی موارد که اهداف و آرمان‌های اجتماعی در برابر منافع فردی قرار می‌گیرند، باید بتوانیم از منافع فردی خود بگذریم و برای اهداف اجتماعی تلاش کنیم؛ مثلاً خرید کالای ایرانی سبب می‌شود که کارخانه‌های داخلی به تولید خود ادامه دهند و مانع بیکاری صدها هزار کارگر شوند. این عمل، به طور غیرمستقیم سبب کاهش بیکاری شده و کمک خوبی به حکومت و رهبری است که بتوانند در اداره جامعه موفق‌تر باشند. (فرهنگیان) (درس دهم)

۱۵- گزینه «۴» - در عصر غیبت، مرجعیت دینی «تعلیم و تبیین آیات قرآن کریم»، در شکل مرجعیت فقیه ادامه می‌یابد و مرجع تقلید باید مدیر و مدبر باشد و بتواند جامعه را در شرایط پیچیده جهانی رهبری کند. (فرهنگیان) (درس دهم)

۱۶- گزینه «۱» - با توجه به آیه شریفه «لِّلَّذِينَ أَحْسَنُوا الْحُسْنَىٰ وَ زِيَادَةٌ وَلَا يَرْهَقُ وُجُوهَهُمْ قَتَرٌ وَلَا ذِلَّةٌ» برای کسانی که نیکوکاری پیشه کردند، پاداشی نیک. چیزی فزون‌تر است و بر چهره آنان غبار خواری و ذلت نمی‌نشیند» و آیه شریفه «وَ الَّذِينَ كَسَبُوا السَّيِّئَاتِ جَزَاءُ سَيِّئَةٍ بِمِثْلِهَا وَ تَرْهَقُهُمْ ذِلَّةٌ» آنان که بدی پیشه کردند، جزای بد به اندازه عمل خود می‌بینند و بر چهره آنان غبار ذلت می‌نشیند»، گزینه «۱» پاسخ صحیح است. (فرهنگیان) (درس یازدهم)

۱۷- گزینه «۴» - عبارت قرآنی «ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم و بر بسیاری از مخلوقات برتری دادیم»، مربوط به اولین راه تقویت عزت (شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهای اندک) است و مطابق کلام امام علی (ع): «خالق جهان در نظر آنان بزرگ است. از این جهت، غیر خدا در نظرشان کوچک است»، غیر خدا در نظرشان کوچک است معلول بزرگی خالق در نظر انسان‌های عزیز است. (فرهنگیان) (درس یازدهم)

۱۸- گزینه «۲» - امیرالمومنین (ع) از ما می‌خواهد که «بنده کسی مثل خود نباش، زیرا خداوند تو را آزاد آفریده است» و این موضوع، موبد «توجه به عظمت خداوند و تلاش برای بندگی او» از راه‌های تقویت است. (فرهنگیان) (درس یازدهم)

۱۹- گزینه «۲» - با توجه به آیه شریفه «من کان یرید العزه فلله العزه جمیعاً» می‌توان دریافت که عزت، تنها شایسته و برازنده خداوند و کسانی است که او را معبود خود قرار می‌دهند، زیرا سرچشمه عزت واقعی و همه عزت‌ها خداوند است. (فرهنگیان) (درس یازدهم)

۲۰- گزینه «۱» - انسان دارای عزت (عزیز) کسی است که در برابر مستکبران و ظالمان و همچنین در مقابل هوی و هوس خویش می‌ایستد و عزت از صفاتی است که قرآن کریم بیش از ۹۵ بار خداوند را بدان توصیف کرده است. (فرهنگیان) (درس یازدهم)